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Til høringsparterne på vedlagte liste   
 
 
 
 
 
 
 

Høring over udkast til bekendtgørelse om 
tilskud til bevaring af brun Læsøbi 
 

 

 
Landbrugs- og Fiskeristyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om tilskud til bevaring 
af brun Læsøbi i ekstern høring. 
 
Landbrugs- og Fiskeristyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest 
den 3. december 2024. 
 
Høringssvar bedes sendt til PlanterOgBiosikkerhed@lbst.dk med angivelse af journalnummer 
24-11-000088.  
 
Hvis der skulle være spørgsmål til udkastet, kan disse sendes til: 

- Birgitte Lund på bilu@lbst.dk eller 45 26 37 60. 
 
De modtagne høringssvar, som ikke stammer fra ministerier eller styrelser under ministerierne, 
vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar gives der samtykke til 
offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og e-mailadresse. 
 
Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte liste. 
 
Udkast til bekendtgørelsen er vedlagt høringen. 

Indhold og ændringer 

Formålet med tilskudsordningen er at sikre den fortsatte bevaring af den brune bi race (Apis 
mellifera mellifera) i Danmark, der betragtes som en genetisk ressource i overensstemmelse 
med FN’s Biodiversitetskonvention. Den brune bi er den oprindelige underart af honningbien 
(Apis mellifera) i Danmark, og som i dag kun findes bevaret på Læsø, derfor ofte kaldet 
Læsøbien, og er endvidere udbredt til bevaring i renparringsområderne på Erteholmene og 
Endelave. Endvidere er der mulighed for at etablere populationer af brune bier i godkendte 
renparringsområder andre steder i Danmark. Under den fremadrettede håndtering af ordningen 
vil der som hidtil være mulighed for at give tilskud til tre forskellige indsatsområder, som er: 

• Brune bidronninger, der er parret og holdt i et godkendt renparringsområde for brune 
bier, og derudover til brune bier der bliver holdt på hele Læsø. Kernen af den brune bi i 
Danmark skal fortsat baseres på de 123 linjer, som AU i 2008 udpegede som avlsegnede. 
Der skal dog åbnes op for muligheden at kunne tilføre gener fra brune bier fra andre 
lande, eksempelvis Norge eller Sverige. AU’s undersøgelse har bekræftet, at den 
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genetiske baggrund i disse brune bier med fordel kan tilføres de danske brune bier for at 
undgå indavl. 

• Etablering af et nyt godkendt renparringsområde for den brune bi, ved at yde tilskud til 
køb af renparrede brune bidronninger.  

• Forening, der har avlsarbejde med den brune bi som formål, og som understøtter 
arbejdet med bevaringen eller udbreder den yderligere inden for Læsø eller i 
renparringsområder, samt til videnformidling til befolkningen for at skabe respekt og 
indsigt i bevaringsarbejdet med den brune bi.  

 
Ansøgningsperioden opdateres, så der gælder samme periode for alle tre indsatsområder. 
Fremadrettet vil ansøgningsperioden for alle tre indsatsområder blive rykket, så den ligger fra 
den 1. marts til den 1. april i bevillingsåret. 
 
De hidtidige krav til tilskud opretholdes, men samtidig foretages der visse justeringer. I krav til 
dronningetilskud er det yderligere præciseret, at det kun omfatter dronninger, der er parret og 
holdt i et godkendt renparringsområde for brune bier, og derudover til brune bier der bliver 
holdt på hele Læsø. I krav til foreningstilskud er der foretaget præcisering omkring 
betalingsdokumentation. 
 
To af de tre indsatsområder dvs. til ’brune bidronninger’ og ’etablering’ har hidtil været 
håndteret som en udbetalingsordning, og det tredje indsatsområde til ’foreningstilskud’ har 
hidtil været håndteret som et tilsagn om tilskud. Fremadrettet vil alle tre indsatsmåder blive 
håndteret som en udbetalingsordning. 
 
Ikrafttrædelsesdato 
Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. januar 2025. 
 

Kristine Bech Klindt 
Planter & Biosikkerhed 
Landbrugs- og Fiskerostyrelsen 


